
Copia 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE del 

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 12DEL 01/12/2020 

 

OGGETTO: Richiesta per la concessione dell'assegno al nucleo familiare - 

autorizzazione a CAAF CGIL, secondo convenzione sottoscritta con il Comune di 

Gambarana.           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTA  la convenzione sottoscritta con deliberazione di Giunta n. 30 del 14/07/2020 tra CAAF 

CGIL Lombardia, filiale di Pavia, e il Comune di Gambarana, avente ad oggetto “CONVENZIONE 

CAAF RELATIVE A DOMANDE DI ASSEGNO DI MATERNITA' E FAMIGLIE  CON NUCLEI COMPOSTI 

DA PIU' DI 3 FIGLI”;  

 
VISTA la richiesta, registrata al protocollo di questo Ente in data 25/11/2020 al n. 2345, presentata in data 

24/11/2020 allo sportello convenzionato CAAF CGIL Lombardia, dalla richiedente Sig. *** (codice abitante 

526) per l’attribuzione dell’assegno al nucleo famigliare ai sensi degli art 65 e 66 Lg. 23/12/98 n 448 e 

successive modificazioni.  
 

RICHIAMATI:  

 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 159 del 05/12/2013: “Regolamento concernente 

la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 13 “Revisione delle soglie”, che ha disciplinato 

il limite ISEE di riferimento per l’attribuzione dell’assegno, e l’art. 14 “Disposizioni transitorie finali”, 

che ha regolato la data di decorrenza e validità dell’indicatore ISEE; 

 

 Il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2014 di “Approvazione del 

modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini dell’ISEE, dell’attestazione, nonché delle 

relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma3 del DPCM 5/12/2013, n.159”; 

 

 Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, 

ha reso noto che la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati da applicarsi per l’anno 2020 alle prestazioni in oggetto, è pari allo 0,5 per cento (cfr. il 

comunicato ufficiale dell’Istat del 17 gennaio 2020 e il comunicato della Presidenza del Consiglio dei 

ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 40 del 18 

febbraio 2020). 

Gli importi delle prestazioni in argomento e i relativi requisiti economici sono, pertanto,    

aggiornati come segue. 

 1. Assegno per il nucleo familiare: L'importo dell’assegno mensile per il nucleo familiare da 

corrispondere agli aventi diritto per l’anno 2020 è pari, nella misura intera, a euro 145,14. 



 Per le domande relative al medesimo anno, il valore dell’Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) è pari a euro 8.788,99. 

Agli assegni di competenza del 2019, per i quali siano ancora in corso i relativi procedimenti, 

continuano ad applicarsi i valori previsti per il medesimo anno 2019. 

2. Assegno di maternità: L’importo dell’assegno mensile di maternità, spettante nella misura intera, 

per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento avvenuti dal 1° gennaio 

2020 al 31 dicembre 2020 è pari a euro 348,12 per cinque mensilità e, quindi, a complessivi euro 

1.740,60. 

 Il valore dell’ISEE da tenere presente per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza 

affidamento avvenuti dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2020, è pari a euro 17.416,66. 

  
RILEVATO che la richiedente è in possesso di ATTESTAZIONE ISEE con scadenza in data 31/12/2020, 

valida per la richiesta della prestazione in oggetto in quanto rilasciata ai sensi del DPCM 159/2013 e 

attestante, ai sensi dell’art. 7 del medesimo DPCM, l’Indicatore ISEE per “Prestazioni agevolate rivolte a 

minorenni”;  

 

RIEPILOGATI così i valori economici ed i parametri di riferimento del nucleo familiare: 

 

 Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) € 7798,55 

 Il calcolo misura dei benefici per assegno per il nucleo familiare (art 65 L. 448/1998 e s.m.i.) per l’anno 

2020 risulta complessivo di € 1886,82. 

  

CONSTATATO che l’indicatore ISEE è inferiore al limite previsto per l’attribuzione dell’assegno e pertanto 

alla RICHIEDENTE viene concesso l’ASSEGNO AL NUCLEO FAMIGLIARE’, in misura intera, che 

ammonta a € 145,14  mensili, per tredici mensilità, quindi per un totale complessivo di € 1.886,82;  

 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

  Di autorizzare CAAF CGIL Lombardia a comunicare all’INPS, filiale di Pavia con sede in Via Damiano 

Chiesa 2, secondo le specifiche procedure individuate dal medesimo Istituto per le successive procedure di 

erogazione in capo all’INPS stesso, la domanda di concessione dell’assegno al nucleo famigliare ai sensi 

degli art 65 e 66 Lg. 23/12/98 n 448 e successive modificazioni.  

 

 Sig. *** (codice abitante 526) – domanda CAAF n. riferimento interno CAAF 2020 12/000269, per 

l’erogazione dell’assegno al nucleo famigliare, nell’importo complessivo di € 1886,82; 

 

 Il presente atto è soggetto a pubblicazione nella Sezione “Amministrazione trasparente” – Sottosezione di 

primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, Sottosezione di secondo livello “Atti di 

concessione”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013; 

 

  La presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Segretario Comunale Reggente 

F.to : Colacicco Maranta 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Gambarana, lì 01/12/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa Colacicco Maranta  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 20 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 18/01/2021 

 

Gambarana, lì 18/01/2021 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to :  Dott.ssa Colacicco Maranta 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 

F.to :  Dott.ssa Colacicco Maranta 

 


